nere che ciò avvenisse né per le indizioni ordinarie e nep-

pure per le superindizioni, nel qual campo, del resto, non

avrebbe pur costituito un privilegio speciale.

Ai tempi ben mutati di sant'Ambrogio la Chiesa stessa

in questo campo non accampò ancora dei privilegi (2); e

possiamo anzi dire che essa in sostanza di speciali non

ne avesse in tutto il periodo romano.

Accanto alle ragioni del suo sviluppo, private e pub-

bliche, riteniamo questa base tutta giuridica e privata della

proprietà ecclesiastica sotto Costantino : per altre ragioni

e per altre condizioni le cose cambiarono nel periodo po-

steriore.

Carlo Carassai.

(i) Op. cit.

(2) S. Ambrogio, Comm. in cpist. ad Romanos, cap. 15, v. 6.

Tiihiiliirìiiììì S. 0\{anae TSLovae

AB AN. 982 AD AN. I200

ContiiKiaz. e fine; vedi voi. XXIII, p. 171

XXXII.

1105, aprile 14.

Il clero di S. Maria Nova loca ai figli « Petri Petro

« de Fayda » ed ai figli loro una casa posta nella regione

di S. Maria, « in ascensa Palati! Maioris ».

I. >x< In nomine Domini. Anno quarto pontificatus domni Pa-

schali secundi papae, indictione undecima, mense G'^) 2. aprelis,

die quarta decima. Ego Benedictus archipresbiter ecclesi? sanct?

Mari? Nov?, insimul 3. mecum rogantibus Theodoro et Albe-

ricus clericis suprascript? ecclesi?, hac di? locamus et concedi

4. [mus prop]rie spontane? nostr? voluntatis, vobis omnibus filiis

Petri Petro de Fayda qu? nunc abet et 5. [B]esansecta nati erunt,

et in vestri filii tantum. Idest domus una terrinea carticinia [cum]

6. ortuo et curte ante se cum introitu suo et exitu et cum omni

sua pertinentia. Posita Rome 7. regio sanct? Marie Nove in

ascensa Palatii Maioris, cuius finis isti sunt: a primo latere (b) tenet

8. Alexius naturalis filius lohannis scriniarii, et a secundo tenet mona-

sterium Mirandi, et a tertio 9. vel a quarto sunt vie publice. luris

cuius existit. Q.ualiter nobis per dieta ecclesia pertinere vi io. de-

tur taliter vobis sicut dictum est loco, prò eo quia recepimus a vobis

tres solidorum dena 11. riorum papiensium, et omni anno unum

denarium prò pensione in Assumtione sanct? Marie. Et si 12. [cam

(a) fa (b) Xel testo he
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volueritijs vendere, vestro placito vendatis suprascript? ecclesiy no-

str? ìusto pretio niinus duobus solidis; 13. qiiod si ecclesia no-

liierit emere, vendatis vestro placito tali persone ut dict? ecclesia*

pia 14. [ceat et] suprascriptuni comminus in ecclesia tribuatur.

Hec omnia a presenti die teneatis 15. [possidjeatis et ad melio-

rem cultum Deo iuvante perducatis, et cum ex hoc seculo 16. obie-

ritis vos et vestri filii, tunc suprascripta domus sicut fuerit meliorata

ad iiis 17. suprascript? ecclesÌ9 sine mora revertat. Ambobus

partibus observare et de 18. fendere promittimus. Kam quod absit

si quis vero pars contra promissa ve 19. [nir]e temtavcrit. tunc

det pars inlìdelis pani promissa servanti 20. [prò pena vjiginti

solidorum denariorum papiensiuni, et soluta pena maneat firmus con

21. [tractus.] De quibus rebus facte sunt duo carte uno tenore con-

scripte per 22. [ma]nus Bonihomini scriniarii sanct^ Romana

Ecclesia, in mense et indictione suprascripta undecima.

[Signujm >ji manus Sassi filii Petri qui prò se et suis fratribus

hunc appare rogavit.

Patio lohannis Vetuli, testis.

Ravnerius Billane, testis.

Benedictus de Ruta, testis.

Rufinus filius eius, testis.

Bonus filius Octaviani, testis.

Bobulus Cencii de Frosina, testis.

^ Ego Bonashomo scriniarius sanct? Roman9 Ecclesi? compievi et

absolvi (i),

XXXIII.

1104, dicembre 12 (2).

Pietro, suddiacono, offrendosi alla chiesa di S. Maria

Xova, nel cui clero, col consenso di Riccardo, vescovo

d'Albano, e di papa Pasquale II, ottiene il terzo grado,

le fa donazione di case e di terre.

I. >2< In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo, anno vero sexto pontificatus domai Paschalis 2. se-

(i) Nel verso della pergamena « rallad[ii] ».

(2) Segno questa data corrispondente al sesto anno del pontifi-

cato di Pasquale II ed all'indizione xni, ritenendo sicuramente errata

o incompleta la notazione degli «anni dominicac incarnationis».
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cundi pap9, indictione tcrtiadecima, mense decembri (»), die duo-

decima. Ego Petrus subdiaconus natus Albano de genealogia

3. quae dicitur Dimidia Maza ex sparte patris et ex sparte matris

Carucini, offero me huic W sanct? ecclesiae Dei genitricis semperquc

4. virginis Marie domine nostre quae dicitur Noba cuntis diebus

vite me?: et per consensum et voluntatem Richardi venerabilis Al-

bani episcopi et 5. per preceptum sanctissirai pape Paschalis se-

cundi, ego Benedictus archipresbiter insimul cum Theodero secundo

concedimus huic 6. Petrus subdiaconus tertium gradum, quia anteCO

riordinati non erant. Post exspetionem unius anni ego ian dictus

Petrus 7. et diaconus considerans ad remedium anime me? et

ad salutem corporis et prò remissione homnium W peccatorum avi et